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Sõda.
Blšgtat Körae Ülemjuda-

tala ftaabilt.

1'üöiic luäfrimtalt.
Karpatides, RadworaSist lääne

pool. wötsid meie eekwäev, w«cn>
last lüües. Gnta küla ära, ni g
jõudsid Böstritsa ning BSstritsa-
Nadworsstanka jöc alguse juurde
Älasailorvi piirkonnas.

«aukana wäeriuualt.
väerinnal, Kögi linnast kuni

Wani järwcui, kestavad ägedad
võitlused cdast.

Muschi liuna äraivõttes tungi-
sid meie wäed Kurtik-Dagi mäe
harja juurde ja said wangifid.

Moosuli sihil ajame meie Türgi
4. dirvisjoni üiejäänud osasid

Baikal» wäcrinnatt.
Wc«t.- wäcd jõudsid Laloniki

ja astusid liitlaste (inglaste, ital-
laste, serblaste ja prantslaste)
sõjaväe hulka, mis Prantsuse
kindrali Larraile juhatusel.

Nõnda läheb liitlaste jöu ede
nemine vastupidavalt ja wahet-
pida nata kõigil sSjawäijadel.

i!ää»k ja Naukajia wäcnmiait.
Muutuseta.

Lääne löjawäli.
Prantsuse ametlik teadaanne.

Paris. 12. augustil.
iemuic jke wacnnnai jätkasime meie

i'un’,1 rceffu! suurtüki tuid sakslaste kind-
m''!.nuo seisukohtade peate. Eiiastes
:u'itiuot«. -rõktnd vangide arw ulatab

uh kutt ilmsiks, et Mvnrepo küla
seucs osas, mis meie eila ara wStsime,
-u clemas uued kuulipildujad.

«aleiaste katse meie seisukohtadele
killaikningida Croit-^aint-Ieani juures,
Lgiiii:^i,!t,elist löuna-ida pool, löödi meie
-ale labj tagasi. Teine kallaletungimine,
-"is vaenlane ette wõttis Erttetll metsas,
andi)., igiic võimaluse meie eel-kacwikutesse
"eselungida, kust ta aga viibimata wälja
-eed,. Mu;al väerinnal harilik suurtüki
uüeandminr.

Belgia amcrirl teadaanne.

Havr, 12. aug.
Meie waerinna! kestis suurtüki «Sittus;

n>c,e batareid lasksid ägedalt Saksa seisu-
trhle Goetsgse juures.
^Bussingeti juures oli võitlus grana-

Inglise ametlik teadaanne.
London, 12. aug.
Meie väeosad ühinesid täna Prantsuse

wägedega, kes Mvnrepo juures edasi

Delviile metsa põhja ja ida serval on
katmas wisa mõittus. Siin nihkusime

meie mõnisada meetrit Fleury teel edasi,
ning saime vangi võtta 179.in.. nende
seas 0 ohvitseri. — Wäerinna pckkuS,
mis Tiepvallist lõunapool ära võtsime,
ulatab 700 meetrit. Käsigranatide abil
nihkusime siin veel edasi,' saades 105

Mineval öösel wStsime meie mitu peale
tungimist ette ja iungisime Saksa kaeta,
kutesst põhjapool Nevil-Saint.Waafttt, ja
Oberrst kääne pool, vaenlasele selle juures

Waenlase väesalk, mis Äenshettt juures
ühte meie kaitsekraavi tungis, löödi tagasi.

Jtalia löjawäli.
Ztalia ametlik teadaanne.

Fasfa alpides segas paks udu tegevust.
Eila laksis meie väeosad Eoriole mäe
külgede! veel edasi, võttes mängisid.

Mcm-Deganol ja Bute orus avaldasid
vaenlase batarcid elavat tegevust. D'Jn-
serno mäekee juures lõime meie vaenlase
tähtsuseta kallaletungimise tagasi.

Gorttza piirkonnas ja tzarjo juures on
seisukord muutmata.

Waenlase suurtüki vägi pommitas linna
jr Zsoazo (õe sil-asid.

VdulöSa.
Zeppclinid Inglise randadele kol

lale tunginud.
Inglise ameilif teadaanne.

Lsttd-n. 12. aug.
(> waenlase zeppelini tungisid mineval

ööi keskööst kuni kl. 8 hom. Iuglifemaa ^
ida ja lõuna-ida rannamaile kallale. Ükö
zeppeiinidest tungis üsna kaugele sisemaale
läänepoolses sihis, teised lendasid ainult
rannamaade kohal. Wisatud pommide arw
ei ole veel kindlaks tehtud. Mõned pom
mid visati merel olevate laevade peale.

Icppclinide poolt sünnitatud kahjud ei
ole suured. Ühes maakohas on vigastatud
raudteejaam ja surmatud kaks hobust.
Teises kohas on kaks maja purustatud.

LUaajani saadud teadetest on näha, et
pommide läbi on kannatanud !> inimest,
mõned neist raskesti.

Suuri laineid möödaläinud nädalal
lõi Wcne ajakirjanduses uue põllutöö
ministri kr. Bobrinski kõne. Seda pro
grammi kõncr käsitati palju, kirjutati
tema üle ivestelngusid: tema peale toe
tades näidati korralageduse peale meie
toitluse ja tarbeainete muretsemise küsi-
mnjcs, kuid tõsiselt ei arwnstanud pea
ükski ajaleht une ministri programmilist
ülesastumist. Isegi „Rvw. Wremja"
oli kr. Bobrinskit anvuStodes wüga wali,
kuna minister kiitust ainult mustajaja-
listelt ja lehtedelt sai, kellega ühines
Kasso poolt pealinna Mikovlr peale ni-
(netatnd proscss. Migulin õrna ajakirjas
„Now. Ekouomist".

Mitte rvähcm huwitust ci pakkunud
„Nussk. Grashdanini" toimetaja Bu-
latseli lugu, kes õrna ajakirjas inglaste
wastn wäga teatavalt üles astus ja
sellepärast 'sunnitud oli, nimetatud kirja
tüki pärast Inglis saadikult wabanduft
paluma. Arnsaadawalt on Bnlatsel
niisugune wäikeue suurus Wenc aja
kirjanikkude seas, et saadik Buckanani
kõne sugugi rnilte ternale inääratud

polnud, waid sellele wäikcsele, kuid
mõjuvale politilijele riihnrale, kes Bu-
latseli seljataga seisab ja kelle soowil
arwatawasti ka kirjatükk maakuulajaira
ilma saadeti.

Mitmesuguseid uusi nõupidamisi ja
komisjonisl tekkib meil alalõpmata, kui
jeeni pärast mihma juurde: kõikide
nende otstarbe vila tarbeainete küsimust
korraldada. Kuid mida enam nõupida
misi ilmub, seda suuremaks muutub
korralagedus toiduainete saamises ja
weniwad pikemaks suhkrrr-, liha-, jahu-,
seebi-, küüiialtc, jalanõude - sabad. Tahe
takse toitluse kriisisest sel teel üle saada, et
uus varustuse rninistcrium inglaste
eeskujul elule kutsuda. Kuid meie juu
res pole ka lootust, er nimetatud mi-
ilisteriuin midagi suudaks korda saata,
kui ra bürokratlrstest kantseleidest wälja
kaswab; warustuse niinistcriumil rvõib
ainult siis tagajärgi töös olla, kui meie
sisemine kord wahegi õignslisc korra
laadi enesele omandab, aga seda pole
loota, sest tagurlus omandab iga päe-
3 enesele rohkem jöudit, kuna seitsme eneseavaldus, ilma milleta
warustlise minisreriunri võimata ette
kujutada meil kõige suuremat rõhumist
leiab. Meie olud on Inglismaa oma
dest nittvõ.d teistsugused, et asutused,
nagu Alosid Eleorgc ivarustusc miniS-
tenum, inis Inglismaale selles sõjas
ivürdlemam palju kasu on toonud, meie
juures surnult sündinuks tuleks lugeda.

Sinodi ülcmproknröri Wolshini lah
kumisest kõneles üks Mosktva leht, kuid
sellekohast ametlikku tõendust pole meie
rveel kuulnud.

Kodumaa küsinmstcst, mis mööda
läinud nädalal arurati, tuleb tähendada
mõisnikkude eesõiguste ärakaotamist,
mis riigi pöh|lls;eadustc par. põhja!

Tarku ülikooli kohta ilmus paar
teadet: esimene kõneles, et ülikooli usu
teaduse sakulredtS 'ÄÄnc keele öpcms
Saksa keele aiemele sisse seatakse, kuna
teine sellest rääkis, et usuteaduse sa-
kulret iilmiftritc nõukogu otsuse järele
koguni ära kaotatakse ' ja selle asemele
uus kõrgem üpeasurus cilr kutsrüakse.

See ministrite nõukogu otsus on sää
rane. mille vastu tõsiselt protesti peab
avaldama. Meie riigiwokikogu saa
dikud peaks selle heaks katsuma mõju
avaldada, et usuteaduse sakultedi muut
mise küsimus scadusaiidlist teed käima
pandaks, aga see nutte 87. par. põhja!
läbi ci saaks viidud. Siis oleks või
malik usuteaduse sakulteti mõtteta hää-
ivitamise eest päästa.

Wäliöpolitika alal äratasid mmcrval
nädalal tähelepanekut Inglismaa ja
teiste liitlaste rvahekorra küsimus. Tea
tavasti rvõib kõikides sõdiwotes riikides
viimasel aja! suurt rahalist kitsikut
märgata, millest liitriigid sel teel püüa
vad üle saada, et nad Inglismaalt,
kui kõige rahakamalt kaaswöittejalr.
laenu ja ainelist loetust nõuavad.
Inglismaa ou teiste liirlaSiega võrrel
des mitmeti eesõigustatud seisukorras,
nii et tal tõepoolest võimalik on teisi
aidata. Mineva nädala jooksul leppis
Inglismaa Italia ja Prantsusmaaga
rahaasjade korraldamise küsimuses kokku,
kuna Wencmaaga juba ennem oli kokku
lepitud. Inglise politiliste ringkondade
teatud osa ei tahtnud küll heameelega

sellega leppida, et Inglis.naa teisi, ije-
ürauis Wcnemaad mi suurel määral
aitab, kuid Inglise walitfus seletas
selge: sõnal, et fee sõjaliste huvide
nõudel möödapääsemata olla.

Inglismaal lõppes paari päeva eest
Inglise parlanrcndi pragu,re istimriste-
jark, mis wäga tähtsale küsimuste aru
tustele oli pühendatrid ja mõnda ncist
raürrloidavalt ära orsiistas.

Rumcnia seisukoht jäi ka sel nädalal
endist wiiii selgiituseruks, ehk küll Wcne
ajakirjandus kindlasti tõendas, et Rn-
menia ivälispolirikaS neil päevil tähtis
pööre liitriikide kasuks olla aset leidnud.

Rumenia erapooletuse alalhoidmise
küsimus on Uugans palju paksu verd
süirnitanud. PählaivaSli oleks Austria
ringkonnas ja Saksamaa nõus teatud
Ungari maakondi Rumenia rahuldamise
otstarbel viimasele andma. Ungari
rahva enamus ci taha aga niisugusest
kaubast midagi teada.

llicil päevi! käisid Ungari oppositsiont
juhid Wienis Ivan.; Iosesi jutul, ja
nähtavasti olid sealt saadud muljed
nii rõhuvad, et nad selle särele Ungari
parlamendis valitsuse loasru ägcdasrc
süüdistustega üles astusid.

Saksamaal on seisukord praegu võrd
lemisi vaikne. Poola küsimuse kobra
käiv akt. mida ammu ctte kuiiluratakse,
ou ikka ilmumata, arwatavasti ci ole
Saksa valitsus Austria-Ungria valit
susega selles küsimtises jõudnud lõpu
likult kokki, leppida.

Wõiks veel nimetada, ci tuttav vee
alune paat „ Tcntschland". mille kohta
irii palju kõmu tehtud, õnnelikult Saksa-
maale tagasi jõudis.

Jaapani ja Hiina vahel ettetulnud
Tshenriiaroni vahejuhtumine, mis Kauge
Ida riikides suure ärevuse välja kutsus,
õiendati rahulikul teel ära; iim võis
jälle kord rähelcpanna, missuguse mõju
Jaapan endale Aasia mannermaal on
omandanud.

llhisriikide ja Taanimaa ivahei on
saarte müümise kaup ikka veel pooleli.
Uhisriikide senat leidis saane eest mak-
setava hinna liiga kõrge olevat, kuna
Taanimaal mitmed politilised rühm
konnad kindlasti saarte müümise vastu
seisavad. Praegu on sellepärast raske
ette aruvta. kuidas see lugu viimaks

Aiövdaläinnd nädala! on sõjavälja
delt vähe niisuguseid sõnumeid tulnud,
mis iseäranis kalitsad oleksid. Wenc-
Saksa jn Wenc-Ausrria väerinna) on
terve nädal ^vaikus* valitsenud, nagu
pcastaab teatud. Mis see vaikus õtett
tähendab, er ole esiotsa selginud.

Kaukana ,väerinnal on venelastel
läinud nädalal korda läinud türklaste

ingriuist Lõani järvest lääne pool
panna, ning vastupealetungi-

mise! Mushi linna ara võtta Muidugi
ci tähenda see Türgi pealetungimise
täielikku likividerimist.

lliohkeiir huwitust pakub bulqarlasre
pealetungimine Balkanil. Senini saadud
teadete varal mi selgunud, cl dulgar-
lased algasid pealetungimist tervel Bal-
kaui iväerinual õige suurte jõududega.
Esimese hooga võtsid nad mitu Kreeka
kindlustust eneste kütte, kuna Kreeka
wäcd neist wabatahtliselt lahkusid. Tinal
pahcinal tiival on bulgarlastcl korda läi
nud Ägca mere randa, Kaivata sadama
juure, välja jõuda, kuna iieil paremal
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tiiwal, Florinast natukene lõuna pool
suuremat edu ei ole olnud.
Bulgarlaste pealeröhumiscle seisab liit
laste wägi mehiselt ivastu ja sellepärast
on küll kusitaw, kas bulgarlaStcl korda
läheb Soloniki juurde wälja tungida.
Mtlaslele, s. v. ühendatud Inglise ja
Prantsuse mägedele on ^talta omalt
poolt neil palmil abiwägc laatnud. Kas
aga btaüa osawõtininc Balkani sõja
käigust seisukorda küllalt parandada
suudab, seda näitad muidugi lähem ku-
lcwik. Nagu mõned Prantsuse lehed
teatawad, ei ole liitlaste jõud Balkani!
mitte iseäranis suured.

Wamaa.
Slöcealunc kanbapaat „De«ts«h.
kand" Saksamaale tagan jSnd-

Wotfi ogenturi teatel jõudis Saksa vee
alune paak ..Deutjchland" 10. aug. Weseri
jõesuh» ta wkcu Brcmenio pidulikult vastu.
„Rusök. Inwaliti" valiarehkeiidusc laicle
kestis ..Deutscblardi" reis Amerikasie ja
tagasi 72 oaeva. .vclgolaiidilt Amerika
randa jõutiimcks tarvitas „Deu!zc1staiid"
16 päeva, 0 päeva pidi r.r head silma
pilku Baltimore laeamaosc lnlliMtstks

kuna tagasisSidu peale 22 paewa ara kulus.
Lelle 72 päeva jooksul õieks harilit wev-

Amerikasse teda^ kuna kured reisgatelaewad

Amerika ,a Lasta»,aa vahet kala. Lellest
järgned, et lõidlitiirusc poolest wcealiise

ennemalt kurnan Kilelt, ct uutel wce-

vahelise taudandu^lpr ladikaimue peale

on esimese reisi kogemuste prl,jr! uahta-

wasti ka Latsamaa! jõulud, Kord teatasid
Satsa aiale!,cd, et Saksamaa iga 5 päeva
tagant wecaluieid paata hakkab Auier-kaose
saalina ia ct neid esialgul 50 tukki ehita
takse. killud on aga lvnui, mis iiuetiiübi-
liötc veealucte paatide piilml tehti, äkki
vaikinud. Seni ajani kõneldi ainult weel
ül,e ivcca m'e paadi „Brcmcui" väljajõi-
diist, mille edaspidise saatuse kohta kõige
vastukäivamaid teateid on toodud.

Nüüd, kus „Dciitfchiand" oma reisilt
õnnelikult tagasi im jSuduud, püüavad
Saksa lehed kuil tõendada, ct esimene katse
wäga hästi olla korda läinud. Nende selr-

lüillandi kiri.
Mõned inimesed armastavad kõnekäändu

tarvitada. nagu elaksime mc praegu kõike
ema elu sõja tähe all. Minu meelest ei
paista see sugugi nõnda. Sest mtmefeö
uit sõjaga fui parajamata asjaga juba pa-
nctanud ja ei räägi temast enam palju,
seda enam, et sõja lõppu ju ka nii pea
ette näha ei ole. Kellel midagi müüa, see
joowib, ct sõda igavesti kcötaks ja kes ai
nult ostja, katsub ka kuidagi ära elada ja
arvab, et peale sõja lõppugi paremat ei
tule: et saabaste ja puude hinnad nii pea
ci alane, ja sealiha ja piima hinnad ka
mitte. Sest kingsepad, mõisnikud ja talu
mehed on näha saanud, et mc nende kauba
eest kuus korda kallimat hinda maksta
wõiuie, mille kuradi pärast nad siis hinda
alandama peaksid? Ja kes muid ilusaid
unenägusid on näinud, kainenewav ka ja
saawad aru, et unistatud asjad on — na*
gu Millimallikas meres: vee fees ujudes
väga ilus, aga wälja puutult —■ lestake-
ne süiti. — Kes meie juures alati on ol
nud, saawad ka edaspidi meie juure jaa
ma, ja mis kõwa on, on „ingliköwa" —
et mitte prostoi rahvakeeles öelda „kuradi-
fSroa';, mis sõna ju kuigi peenike ei ole.

Nii siis, meie ei ela suuremat midagi
sõja tähe all, me elame enam jubileumi
rahe all. Minu sõber, wana Abja Krug.
kui ta alles elaks, räägiks ,supi leemest",
sest tema leidis juba ammu enne Alide
Ertelit selle pahe üles, et meil ikka alles
siis jupileritakse, kui kellegi! asi j»ba vii-
masc jupi peal. Kitzbergiga hakkas fee
jupilerimine peale, küll juba mullu, aga
kestiS tänavuse aasta sisse. Ja wöi sel
lest hooliti, et Kitzbcrg enese nii noorelt
juplerimise wastu protesteris ja asja kol-
mekopikuiise postkaardiga ära õiendada pa
lus — raha auti talle firökr ja waStu

tuste peale tuleb aga wäga kahtleval pilgul
vaadata. Amerika ajakirjas „Scientific
American", mis täitsa erapooletu! alusel
seisab, hinnatakse „Dcntsch!andi" reisi taga
järgi hoopis tagasihoidlikumalt. Amerika
ajakiri tunnistab täitsa õiglaselt Saksa ette
võtlikkuse ja tehnika määratu suuri edu
samme, kuid arvab, et „Deuischiandi"
tüübilised wecaiused paadid tulevikus mingit
suuremat tähtsust ei või omandada.
„Dcutschland" on ebaloomuline laev, mis
selleks ehitatud, et ebaloomulistest tingk-
nriStest kuidagi üle pääseda. See on väga
huvitav sensatfioniline katse, kuid laks
liiga kalliks uurkSma ja ei toonud tema
omanikule peaaegu mingisugust sissetulekut
ega Saksa kaubandusele uringii kasu. Nii
suguste veealuste paatide reis on prae
gustes tinginriötrc- ainul! sport, mis pealegi
suure riisikoga ühendatud ja muidu peaaegu
täitsa tarbetu ou.

Parlamentlike iõtnmisejärgn lõpp
Inglismaal.

Inglismaal lõppes praegu alamkoja se
nine istumiötejärk, mis Inglismaa sise-
politikaS kannis tagajärjerikas oli. Töö
tati kõige tähtsamate politiiiske küsimust-
kallal, ja mõnda neist läks korda rahu!'

duSlifc sõjaväeteenistuse seadus kõigest
wastuvanekiist Noolimata läb>, mille taga
järjel Inglise kodaniku õiguste mõiste hoo-

iUk asutuste tähelepanekut kaua aega
väheste tagajärgedega oma peal. Korra

taniise'pärast aastakümneid vaieldud, ometi
kord lõpulikult lahendatakse, tuid viimasel
silmapilgul läksid need lootu,ed nurja.
Inglise valitsuses jul tus viimase parla
mendi iotumistcjäigu aia! mõndagi muu
tusi, mille läbi aga koalitsivni kabineti ise-
loviu siiski palju ci muutnud, Eniist viisi
töötasid vanameelsed Bonar Law ja Cham
berlain vabameelsele Lloud George ja
ASguithiga ja tööüSte esitaja Henkerjoniga
täitsa käsikäes.

Prantsusmaa ja Inglismaa
rahaasjadusliuc kokkulepe

Praegu lõppesid Caiaio'S Prantsuse ja
Inglise valitsuse esitajate läbirääkimised
mitme rahaasjandusesse puutuva küsimuse
üle. Läbirääkimistel jõuti viimaks täie-
iiknlc vaadete ühtlusele ja töötati vastu
võetud otsuste kohta sellekohane kokku-

võttis la ka. Tahendab, meie viljandila-
sed küli toimetasime tema soovi järele, ci
teinud head ega kurja midagi, vaid jäime
ootama, kas ta vahest 75 aastar välja ei

Õpetaja Eiseni 40-aaStane kirjaniku j»-
bilenni toimetati nii tafakesti ja isecucsic
vahe! ära, et sellest midagi ei kuulnud
Kui tõusev ja raha peale väga rõhku pa
nev rahvas oskame me ju aiunlt raha
andmisega judilertda ja — niis Eisen ra
haga pidi tegema, tema ju - - paiukimees.
Wöiks nimetada, et kunstnik Koort teda
jubileumi puhul gipsisse modellerinud ja
siis kuju oma voodi päetsissc (kui mitte
partsi alla, ütlevad mõned) seisma olla
pannud.

Siis tuli järg Litti Suburgi katte. Iu-
bilrriti kuis kord ja kõbus. Lilli Suburg
ise ütleb küll, et õieti olla tal kõige selle
„suure, viimase wõidupidu eest elu lõpul"
tänu anda ^kõigepealt Dr. Raamoti proua
le, aga eks jnbilcrinud teisedki kaasa. On
ju avalik saladus, kui sellest ka ei räägita,
et Tartu NaiSsclts jubilaarile auandcks
ometi ka ('.00 rubla kokku saanud on.
Selle summa seas oli vististe ka Wiljan-
dist mõni rublakene, ehk ma küll vanduda
selle peale ei või.

Meie, viljandlased, jubilerime kõigeariu-
jamini siis, kui meil jubilar kodus käe
pärast, nagu wana ,äitsmemees" Kuhl-
bars. Öelgu Alide Ertel mis tahes, me
ootasime ikka seni, kuni jubilar oma õige
jubiierimise aja, 75 aastat välja elas. Aga
teisiti ei jätnud me ka Alide Erteli mõtet
sili irast, et — õieti tuleb noortele midagi
anda ja vanadele enam mite, sest vanad
on kuidagi oma aja ara elanud, üksttlik
kuidas, ja les 75 aastat ära on elanud,
küll see kuidagi surra ka ikka saab. Meil
oli 600 rbl. kokku kogutud, ja selle eest
mõtlesime me noorelt kunstnikult, kellel

Ungari oppofitfiou armastad
Austria-Ungari wälispolitikat
Ungari oppositfioni juhid krabw And-

rassy, krahv Apponyi ja Stefan Rakowski
pidasid Ungari parlamendis 11. augustit
ägedad kõned, milles nad Austria-Ungari
wälispotitika eksisammud terava arvustuse
alla võtsid. Nad toonitasid teravalt, et
nad praeguse valispolitilise sihi eest vas
tutust ei taha kanda, vaid ka tuleviku
sündmuste eest vastutuse täielikult walit-
susc peale veeretavad. Nii läheb Unzarrs
lõhe, mis valitsuse ja vastasrinna vahe!
juba mõnda aega tundyb, ikka teravamaks.
Huvita».' on tähele panna, et wakkaSrinna
' chid just nüüd terava arvustusega ules-

kusid, kuS neil Wieni sSidu!

Sosme.
Helsingist. Helsingi Eesti Handuje-

felts tahab eeloleval hooajal viljakat tege
vust alata. Kuni jõuluni on otsustatud
viis piduõhtut ära pidada. Neis mõeldakse
ka mõnda suuremat näikemängu ette kanda.
Hooaja avamise pidu on li. sept. (u. t. !.}

kude elu valusam küsimus", siis veel muud

Seltsi! on mitmed suuremad kavatsused
kasil. On kindel lootus, et neist mitmed

read l'aridiisl'istes ettevõtetes ^ ,a avaldus-

inise naol enam'kui soovida. Wõib oletada,

ci selrs omalt pooli Iiikiuete waimiistele
nõuetele >õigin vastu tahab tulla.

Ge»ti Rahwa Musenmi olalive
nrttnt Tallinna

Eesli Rahva Mufeum on linnavalitsu
sele, nagu „3>äen>.° kirjutab, teatanud, c:
tal nõu on Tallinnast alalist korjatud as
jade näitust avada ja on setteks linnal!
ruumisid palunud. Räirusel saaks vä!,a
pandud kõige pealt Eestimaa kubermang.,-',
kogutud vanavara, peale sette saaociat-
siia ajutiselt väljaüürimiseks üksikuid te
gusid ka Tartust Liiv!maa osakonnast

Do. plsii. (»ri«d Matticscu -|-
Sõja aiaks seisma pandud Tartu ^Nore

Ilvlandisckc seitungi" immeraia Dr. Erstb
Maitiesen on 25. suulu nj-

Jiigliscmaal; Leipzigi ulifi
rvr. — Wõtiis lipnikuna
föiaft osa. 1 yut>. aas.art
livländisebe Jcitniigi" roim

sioüllmaa.
Motsnlaastamiuc äralüpeintud,

s Põidi metsaratumine .yaapfalu maakonnas
! Tanu Saksa

Tallinna lianaivolikoqu otsus
kohaliku real koo! i 5. klassi juuicS oleva
kaubandufcklassi kiuni panna ja 4. niiij
5 kl. juurde parallrt klassid elule kutsuda
on vpekcnna kuratorr poolt linnitarud.

niisama ajaviiteks maalitud jnbilaei piit
walnrUi kodus sefisis, vildi ara osta ja
jubilarile kinkida. Sest hübelnsikaid või
hõbedast teekannu, vS> muud faruast prahti

niis vanamees sellega ikkagi oleks tei
nud, ra on ju nii vähenõudlik olnud terve
eluaja. - Nii tahtsime teha. Kas ei
oleks olnud kaks kärbest ühe hoobiga loo
dud : vanake jubUerikud ja noornices toe
tatud? Aga — vaadake, ait ahneid ja ka
dedaid inimesi maailmas. Kes üi>e käega
anta ja teisega võtta tahaksid. Need —
ajasid jutu välja: vanakene ei tahtvatki
pilti, vanakene tahtva! parem seda raha.
Sest mis ta pildiga ikka teeb. Pane tuppa
üles, luba on nii tilluke ja piibusuitsu
täis — vanamees on kange suitsetaja —
nii ci suitsupilvede läbi pilti ikkagi näha
ei oie, ja siis • - kui üks Kuhlbarö juba
toas on, mistarvis siis veel see teine, see
maalituv? Raha aga ei tahtvat vanake
sugugi ara tarvitada, vaid pärast surma
Wiljandi Haridusejeltsi koolile pärida Ma.

Kadedate inimeste pärast jäi siis jubilar
pildist ja kunstnik kuuesajast ilma. Pilt
ei olnudki ju kallis, Repin ja Lenbach
võravad näopiltide eest palju kõrgemat

Me tegime siis summa ümmarguseks ja
andsime vanakesele tuhat. Ja kui ta tõesti
midagi koolile jätab — vuih Sande teised
jubstarid!

Nii siis — kas me ei ela enam jabi-
leumire kui sõja lähe all? Pitka-Ansomardi
oleks 14. skp. 50. aastaseks saanud, kui
ta ^isamaa ilu hoicldes" sõjaväljal cl oleks
surnud, Bergmann ei läbenud ka oma 60.
aastast jubileumi 17. jõulukuu p. ära
oodata — jääks tänavuseks järele kõiges
weel luuletaja Lridin, kes 12. septembril
küll ka 50 aastat vanaks saab, mis aga
weel kellegi õige jubiierimise vääriline

vanadus ei ole. Malk.

Pärn» pnnpapiwabriku -£8<U«
ljofi maatükid

ühes metsaga on Tartus Londoni .7. t
majas 8. aug. cksionr tee nt.’ s
01! iiinu suuruse Vägeva

taupiuceS G. Johanson, i
metsa" Tartu vabrrkuom.
46.000 rbl. eest, Vaiatu

Puskar, kuna Suur-Kav

o Mina; tagasi sai.

pealinna reareü.
Kohalise haridnso seltsi too

komisjoni koosoleku! reedel. 12. au
võeti ette uute kooliSperaiake v.iu»i>
Seltsi esimese kooli peale toouiubaiai

Nõmmküla mluisteriumi koolilu!'ic. to:
maali ja kooliõpetajanuaks neiu M. o
v e r t. Koolikomisjoni ornic- labe- ic
juhatusele kinnitamiseks n. kooli pc
bra Pa l itjcr ! asemele valimist v

tuna vastuvõtmise eki>
30. augusti peale on v

Koolide adresfid on:
1. kool Narva wärar

3. kool — Petrogr.

6. kool — Ustu, ilojtoxuK. .lanoj-:.
IlxncpaToprK. Pyo-m. Tcxhhhi-ck.

OÖmecTsa.
7. kool — Bufi. BapBu[»iH-
&umi kiriku koolis o« wastuwõt-

mise eksamid 19. ja 20. aug, kaua õpe
tus 22. augusti! algab, nagu meid teatada

Liigowo Gesti seltsi peakoos
olek oli reede õhtul. Koosolekul käsirari
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««rädifrll m-jaostmife küsimust. Selliks
otstarbeks oli liikmete poolt seltsilt 10.000
rubla ia hrade Rumberg ja Laasi poolt
15 000 rubla pikaajalist laenu lubatud.

Maja ostmise küsimus otsustati jaata-
Ostetav maja asub kest Liigowat

ilusa koha peal; krunt on umbes 500

kavatsetakse fma suurem seltsi-
„.a;a ehitada, mis Liigvwo eestlaste waii».
i,ikke keskkohaks tahetakse muuta.

"iiaowo elanikkude ettevõtet tuleb aina
.crwlmda. Meil pealinna- kõneledakse
juba küniued aastad ..Eesti kodu" asutu-

kuid kõnelemisest kaugemale pole
faadao. Tuleks lähemal ajal asjale tege
lev jaurdr ajuda ja katsuda -EcSti kodu"
mõtet teostama hakata. Iseäranis tar.
wll!t oleks praegusel aja! selle küsiniufele
Idbemale asuda, sest et pealinna Eeöti ala-
>iic icatn asutamise küsimus ka päeva-
korra? seisab ja neid kahte asja võiks
teini V^li siduda.
Cocrtifl cfcoffliiffnmiiie

mnuvetud. Ametlikult teatatakse:
, ^odantikkude ametiasuluele juhatajatele

'betiraladlS ajuvate kõrgemate ja kejl-

a iKuraltf nõupidamine, aus abinõusid
ikuldas sõjaväge larwiliscll vains-
ara ,a sõjaväe sel,-tagust organisenda,
«c-r-Ouuuetarud mavruje tarwilikkuse suurde

|ct-ulifult peatama jäänud ci ole."

3mi tunti stmrkvnd Pstrvgrn dis.
vi;i t-ium teil 0,MIN. lõudis Nikolai
audue kaudu Pekrograd, jaapani saar-
'o»d. Nagu varem teatatud, on >aat-

oarlaiinndi ^ n-btavamaid

mu ^euogradu- ii Moskvas ning teistes

druegradis iaheiatse jaapaulaste auks

mure- tai ka seUokondliste asutuste poolt.
roolt pandakse uks sarnane

in>o!'c?. Nevsti prosp., kus Äleksandri
pai ,elleks otstarbeks rikkalikust ara ehi-
ra.r<. Lidu,roani osawõrma kuijutakje
reg e jaapani saartonna liigete ka kõ,k
imimlrid ,a nende abid. kõik riiginöutogu
,a '.imiivoiikogu Mknied. kes PetrogradiS

Pealinna toltniife alalt. Toidu-
aiin-c knips lakeb päew-paevalt suure
mast. ^learmus teravaks tõuseb küll
wv-.puiicus. .auna suva varemgi wõi

iga paeioaga iveeigi tõusvat. Pa./udest
n > u, u tel on n.õ! trhti otsas, ja ela,
rt'e n-. Uj.ra unu l»i faefiit jaab.

Nagu t-d!,ctvm!kee icadaandmistest näha,
wadciieb või siojevedu alatasa. Kuna
li-oid soomest ci saa. loodeti teataw arv
reoie sitvkl mõnest põhjapoolsest kuber
mangu,! lokiu saawat. Nüüd on aga
kiiidlaks reliiud, et kõik sarnased wLi-saa-
nn,e loo:u,ed on asjatud. Warem toodi
«'.» non petrograd; Liimi. j- Eesti
maalt. Nliud on sealt wõi wäljavcdi
leelruo, ,a luna ta Lologda, Novgorodi
la Lg,atta kubermangudest teated tulewad
wr>-kriisi,e me. siis peab küll arvama,
peamu.as knisis sellepoolest üsna ähwar-

i,st ,,,t<< aurateö võiks wSi-kriisist
ka -eneada mast üinvUt sissevedu Siberist,
;r realegl ,cl lrngiuusel, kui sealt 1. sept.
kuru l. wcebr. l!>17 saaks pealinna too-
^ -ga kuu umbes 100.000 puud- võid.

Mongoli- loomade liha. Neil
paew>! jõudis Pctrogradi esimene saadetus
Mvngoliast ostetud kariloomi, — umbes
ufjÜ lorina. Need loomad ostis Mongoliast
l»inawalit,use volinik Korotnew. Loomad
Kasdau ,im loomaarsti poolt üle ja saadeti

mm, nende liha läheb Unna5amü ,7 „
tähendada, et põllutöö mi-

v-rrcciiiMi luures -suw toiduainete muret'
lemjsi oi.-.iond Imnawalitsnsele ettepaneku
°° teinud loomade ostmist Mongolias seisma
jätta, sest põllutöö ministrrium ise tahtvat
siÄt loomi ostina hakata. Linnavalitsus
köitvat siis osakonna kaest Uha osta 15

puud. Oma ettevõttel läheks linnavalit
susel lihapuud kõigest 10 rbl. maksma.

Wöitlas majaumanikkndc was
tu Sunduslikud määrused korterihindade
tõstmise asjus ei näi pealinna majaoma-
nikka kuigi palju hirmutavat. Majaomank-

tõstawad korlerlhindasio alatasa ja
ajawad üürilisi wastutõrknmise korral kohtu

Kvrteriüürnikkude abitu seisukorra peale
viimaks sõjaväe võimud tähelepanemist

vöörnud. Pctrogradi sõjaväeringkonna ülem
muudab tihti kohtuotsuseid, mis rahukohtu
nikud majaomanikkude nõudmisel üürnik
kude väljaajamise asjus teinud. Maja
omanikud, kes ülekohtuse! viisil ja ahnit
semise mõttes korteriüüri tSsta.oad, kutsu
takse sõjaväeringkonna staabi ja scletatakse

et nad suiidnSlisest määrusest u!c-
:ijc korra! kõige valjema karistuse

alla langevad. !2. aug. olnudki juba üks
salk majaomanikka staabi kutsutud, kus

• kõige kategorilisemal toonil hoiatus

Nagu kuulda, olevat see erakordne abi
nõu majaomanikka natuke leplikumaks

£iHimc Ciftenfu kogudus Mit-
polit tvitirimi'l,oout,ufel avatakse Petro-

gradiv Soome Õigeusu kogudus, nende
soomlaste rarwis, kes öigcusülijed cn ;a
Petrogradis elavad Waimnliku valitsnse

msulvt soomla
oma kogudust badastt

Esialgu! hakatakse soomlastele Wnburi
poolel Spasso-Borsharsk, Wene-Ligemu
tintus Soome keeli lumaiaieeniötnst pidama,
ning ,ull!!Lia,aks kutsutakse ülempreester
Alet,cl Borokmskl, kes Soome keeu mõistab.

lNmvrdu endise ..LkassisiNa" ase
mel. Nagu ,uba varem leakanme, võitle
lrnnawalitsus nõuks hävinenud ..Lossisilla"
aicmcl aurulaeva kaim., ranna, kes mak
suta üle locaks. Peeti läbirääkimisi kellegi

Kuu aega lats mooda ra iabuaakii
c! tulnud nudog! w.iiia. Selle peale
linnavalitsus Soome j Dc aurulaeva seltsiga
läbirääkimisesse. Soomlased olrd tobe nõiu
uievedu ciresre peale võtma. Nende päe
vade ,ees hgkavrkv uleveo sgdama-sildu

^ev«söw»d. Kuni I. sept. tehiakse
büatsbino--Pctrogradi" Kraönoe-Seloo va
hel õhusõidu harjutusi igapäev kl. 2 beut
kuni kl. 11 õMui. Lennuhariutnsi võe-
tatse crte ka mere rannas.

Dc-Wccki kohtuasi. Ligemal ajal
tuleb kohtus hanrtnfele Pctrogradi linna
svjawäc-koniisjoni endise ftkrelari De-Wecki
kobtnasi.

Nagu teada, wõcki De-Wcck umbes aasta
eest kinni ja pandi vangi. Süüdistuse all
seisavad keniaga ühes umbes 20 arõti ja
kvmisjoncri.

Pärast seda. kui kõrk need kavatsused
läbi on harutatud, tahab komisjon Petro-
gradi üleüldise tühjendamise plaani täide
saatmisele asuda.

?sewZK«lUlea.
Ktörgemad ametnikud.

A. F. T r e p o ,v B. W. Stürmerl
, > u r e o. Eila käis teedeminister A. F.
Trepow peamiirifiri Stürmrri jutul, et
peamistrile aru anda terve rea kavatsuste
kohta, mis moonamuretsemije ja weokorcai-

se alal ette mõeldakse võtta.
Täna sõidab Ä. F. Trepow aruandega

keiserlikku peakorterisse.

lritmesuftuscd kawatsnsed
ja määrused.

Iseäralises söjapõzenejate eett hootitsenuse
nõukogus peeti 10. skp. kooõoiekut, kus
sõjapõgenejatele antava abiraha vähenda
mise tmimuo päevakorral seisis. Sise-
unmsicriuml ,a rahgmmioteriumr esitarad
nõudsid, er painktt ammi 7»0 cret>. te
gliirerikud sõ,apõge»eiatcst võivad saada,
kuna köit variuvaikades oliiao ka paiukl-

llõupläaminr pettograäi
tiidjenäamile asjus.

Sõja ministerinmi juurde asutati mõn>
aja eest iseäralik nõupidamine, millel üles
andeks on küsimusi harutada, kuidas Pctro
gradi tühjendada. Neil päiwil pidas fee
komisjon rea koosolekuid, kus ff
üleliigne rahrvarohkus pealinnas.

Nagu ametiasutuste asemikud teatasid,
sünnitavat sõja aja! suuresti rohkenenud
elanikkude arv pealinnas toiduainete ja
küttenraterjali muretsemise alal lõpmata
suuri raskusi, -suur hulk pealinna ela-
nikka ei olevat mitte siinsete pariSelaink-
kudc liigist, ning paljud sõitvat siia 'inult
lühikeseks ajaks ja pealegi kahel põhjusel
kas spckuicrimije ülesande! ehk lihtsalt
selleparast, et siin lõöuisrda, kuna pro
vintsis lõbustused vähem kättesaadavad
on. Ametikohtade esitajate arvates kuulu
vad ka sõjapõgenejad sarnaste inimeste
hulka, kes mingit produktiwset tööd ei ree,
vaid toitmise alal ainult seisukorda ras-

Nõupidamiscl tehti otsuseks, pealinna
tühjendamise aüjuS kõige energilisemaid
abinõusid tarvitusele võlla, et linne
arusest rahvast vabastada. Sel sihi!
kueritakse Petovgradist terve rida ka
duse- ja tööstuse ettevõtteid, saadetakse
välja asutused, millede siinoleku tarvilik-
kus nende tegevuse iseloomu läbi ara mää-
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t«d lugejaid, kes oma lehe adresil
muuta foowiwab, tingimata waua
adress täielikult üleS anda.

Adressi muutmine maksab 15 kop., miS
muntmisc korral otsekohe ära tuleb saata.

gepiletimehed ainult sel tingimisel ajapi
kendust saada, kui nad enne wärtcenistuse
kutse avaldamist laevadel järgmistes ame-

Aurulaevadel kapteniks-komanderiks ebk
nende abiks, lootsmaniks, tüürimeheks,
madruseks, mchaiiiknks, selle abiks, masi
nistiks, selle abiks, õlilajakS ja ahjukütjaks.

Teisrel laevadel - juhiideks, madrus-
keks ehk ka lacvarööliSteks.

Isikule arv, kes laevadel nimetatud
ametis on ja ajapikendust saavad, ei või
suurem ella lacwatce-niate üleüldisest ar.

Kõik radwuslised organ-kaisiomd wa:d»e-
d ülle kawatiuie vastu. Parasi pikki
.'a,o>!isi maarai, paiutisaaiate arv 7>5 prots.
eale registrerttud jõiapõgenciatc hulgast

Rabamimvlcrüim ou aiakobasets i- tarvi- >

«ustava vnna ra rgaruguorc leigele leokr- !
de munki ara tcclsa kõigis cümeic laigu j
iralrrcntcs ta puhvetites, kus kohalik oma-
watttjus seda veel pole palunud, sest et j
sarnane jersukord, kus vunamuuk mõnes s
.Isikus kohas inogtud on, soovimata nrih-

25 rbl. Iga pilet lagunes S-eks. kupon
giks, b rbl. tukk. LSaluivfe poolt makse-
tawad protsendid !!!),<»"'.'".'!> rubla luu-
rukes arvaiakre poeleaastg kaupa võitudeks.
Iga! -i0. iaaa. \3 20, ]inm. loositakse
' Ausuuain. kuiund pLetia lanufaultc ka
ühes sellega. Terve laen.: 'uskutamine

i karskuse peale paha mõiu 1 Koolielu.

r u s. Moskva sõjaringkenna ülem on
sunduslise maaruse wälia annud, ck väl
jamaale saadetavates kiriadeS teateid et
lobi olla sõiateenislnsft kutsumiseu. haa
vatute ja vigaste soldatite kohaicjõudmi.
sest, lõikuse tagajärgedest ja ka rahva
meeleolust, miraiiu kui see praegust sõja
ajaga ühenduses on.

kavatsus. Siseminister A. A. HwvS-
tov on sellekohasele komisjonile ettepaneku
leinad eelloid -Igava femstwo asutuste sis-
seseadmisekö mis Europa Wenemaa kubor
mangudes, kus neid praegu veel ci ole.
Lemstwo sisseseadmise seaduseprojekti mõel-
dakse seadusandlis-esse ssutusteSse ligemal
ajal sisse anda.

Admiuistratfioui tegewuS.
W L i j - s a a t m i » c. Petrozradi lin-

napcaliku kasul on Eestimaa mõisnikkude
endine sekretär Erich von Samton - Him-
melstierna Jenisei kubermangu saadetud.

Wäctcenistuscft.

se võtmine. KohcuminiSterium is
töötatakse praegu projekt välja, mille jä
rele kõik vangid, kes kcrgrutatc snüteguda
eest kinni isus irab, wLeteeniStmesse wõe-

^Kawatselakse ka voUiikg süüdlasi sõja-
teeniötusse võtta. Wangimajade prawrüt-
jus on vangide palvete täitmise poolt, kes
sõjaväkke soovivad astuda.

Kavatsetakse iseäralist wmgidr wü-sal-
kade asutamist.

— Päevaraha sõja «-es
tri e. Kõigekõrgemalt pvvit on kinnita-
rud määrus, mille põhja! kõigile alamväe-
rist-le, kes haigemajadest ek»k paranevate
komandodest koju tervist parandama ehk
sugulasi vaatama on laskuv, sõja ajaks
päevaraha 25 kop. päevas välja antakse.

wade teenijatele. SiscNiste wee-
ja maanteede valitsuse seletuse järele wõi-

j dirse mnnottrnrmi!- on bnvuawsid reateid
\ saadud algkoolide scisiitorrai! nüüdsel sõja
laia!. Algkoolides õppisid ülepea 75 prots.
j sõiapõgeneiatesi, lõrgemaics algkoolides
j 0820 last. Paljudes koolides käib õpems
kalle vgllttnsega. SLzaoügcneMe ianvit-

s on ncscisvak tooli äiutatud ia 141
komi asutamine kavatsusel. Pedagogilise

j abi andnnsets töötasid lo õvcnnakonna
j juures toi* koniisioiu, seda ;

eltevalmic-lat! Bpcajutustesic
seks. Scmstvo ja imnadeuit
kaastegevuse! organrjcnlr va
sotini peavarjuta laote tarvis.

stsfeäslumi-

õper-ngkonnale on nende palve peale luba
antud vasinvõlmksc eksamid kooliõpelajare
seininarirrs ja kõrgemates algkoolides kuni
1. sept. edasi lükata.

Kirik«teated.

i seisuko
Pctrogradi mikropolidi käsul uuriti Petro-
gradi püskoppkonnas olevate Eesti kogu
duste seisukorda. Eesti kogudusi on siin
kokku kümme, neist on ainult pealinna
Eesti kogudus warandusliseit heal särjel,
kõik teised kiratsevad. Ainult Kroonlinna
ja Gatshina kogudustel on oma kirikud.
Kogudused Klopowi külas Pctrogradi krei
sis, Narvas ja Luugas tarvitavad ajuti
Wene kirikuid. Lajanje küla kogudusel
Ondova kreisis on küll oma koolimaja,
kuid kõik puudub ja kogudus peab kooli
juures -suva palvemajaga leppima. Ko
guduse liikmete arv siinses piiskoppkounas
ulatab 9000 inimeseni. Muidugi on siin
jutt Eest- õigeusu kogudustest.



teataja" üksikuid numbrid müüakse järgmistes raudtee
Tapal, Tallinnas, Tartus ja \Valgas.
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Moolides alaab soetus
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